
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

  

  

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 194 del 25 novembre 2019 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizi Data Center e assistenza software da parte della società in 

house Lepida ScpA – Impegno di spesa anno 2019 

  

 

  



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 

maggio 2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato 

l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1 

ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 del 25 

luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte obiettivi 

per l’anno 2019”; 

 

richiamate: 

- la L.R. n. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in 

particolare l’art. 10 in attuazione del quale è stata costituita la società Lepida S.p.A., ad 

intero capitale pubblico, per la realizzazione e l’erogazione dei servizi della rete 

regionale, quale “strumento esecutivo e servizio tecnico” degli enti soci per l’esercizio 

coordinato e unitario delle funzioni previste dalla legge; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 58 del 12 novembre 2014 con cui l’Agenzia 

ha aderito a Lepida S.p.A., sottoscrivendo un’azione del valore nominale di € 1.000, al 

fine di utilizzare la rete Lepida ed usufruire dei servizi ICT ed altri servizi strumentali 

all’Ente per mezzo di una società “in house providing”; 

 

considerato che tra le attività che la società Lepida mette a disposizione dei propri soci e di 

cui fruisce questa Agenzia rientrano la fornitura, installazione e configurazione del firewall, 

la fornitura, installazione configurazione del sistema telefonico Voip con centralino ed 

interni, la fornitura, installazione e configurazione della rete locale, la fornitura del servizio 

connettività, casella di posta elettronica; 

 

rilevato che i servizi offerti della società Lepida, come da contratti in essere con validità 

2017-2019 e 2018-2020, agli atti di questa Agenzia, sono i seguenti: 

➢ Componenti macchine virtuali (VM 1 core, 4GB RAM, 50GB, HD disco - VM 2 core, 

8GB RAM, 100GB disco - VM 4 core, 16GB RAM, 200GB disco – Sistema Operativo 

Windows 2012 R2), 



 

➢ Componenti backup (backup Multipiattaforma per integrazioni applicative - senza 

storage -, Storage backup), 

➢ Componenti Firewall (Firewall As A Service – Faas (popolazione equivalente), 

➢ Componenti Oracle (Tablespace su istanza Oracle singola condivisa), 

➢ Storage Base (tagli da 100GB), 

➢ BUNDLE (rete Lepida, FedERa, PayER, ICAR-ER, MultiplER e ConfERence previsti 

nel bundle) – sedi Atersir di Bologna, Piacenza e Forlì,  

➢ Oracle PAH-ULA e GoldenGate (servizio backup e gestione RAC Oracle), 

➢ Gmail business (configurazione del servizio di posta elettronica e canone per n. 42 

caselle di posta elettronica); 

 

verificato che il costo relativo ai servizi sopra elencati, quantificati per l’anno 2019 è il 

seguente: 

 

➢ Componenti macchine virtuali (VM 1 core, 4GB RAM, 50GB, HD disco - VM 2 core, 

8GB RAM, 100GB disco - VM 4 core, 16GB RAM, 200GB disco – Sistema Operativo 

Windows 2012 R2) per € 7.770,00, 

➢ Componenti backup (backup Multipiattaforma per integrazioni applicative - senza 

storage -, Storage backup) per € 795,00, 

➢ Componenti Firewall (Firewall As A Service – FaaS (popolazione equivalente) per € 

1.540,00, 

➢ Componenti Oracle (Tablespace su istanza Oracle singola condivisa) per € 900,00, 

➢ Storage Base (tagli da 100 GB) per totali € 120,00, 

➢ BUNDLE (rete Lepida, FedERa, PayER, ICAR-ER, MultiplER e ConfERence previsti 

nel bundle) – sedi Atersir di Bologna, Piacenza e Forlì per totali € 5.960,00,  

➢ Oracle PAH-ULA (servizio backup e gestione RAC Oracle) per totali € 1.656,97, 

➢ Oracle GoldenGate (servizio backup e gestione RAC Oracle) per totali € 194,74, 

➢ Gmail business (configurazione del servizio di posta elettronica e canone per n. 42 

caselle di posta elettronica) per totali € 2.049,60, 

per complessivi € 20.986,31; 

 

considerato che al fine di garantire la continuità e l'operatività dei servizi è necessario 

provvedere alla copertura finanziaria per l'anno 2019 della relativa spesa; 

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’anno in corso a favore della società Lepida 

ScpA per l’importo complessivo di € 20.986,31 così suddiviso: 

- € 10.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/03 “Assistenza software” dell’annualità 2019 del bilancio di 

previsione 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 10.986,31 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/11 “Servizi di data center” dell’annualità 2019 del bilancio di 

previsione 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

precisato che, stante la natura consortile della società, le prestazioni saranno fatturate in 

regime di “esenzione IVA” ai sensi dell’art. 10, comma 2 del DPR 633/1972, come da 

comunicazioni di Lepida ScpA acquisite al protocollo PG/AT/2019/3553 del 30.05.2019 e 

PG/AT/2019/6036 del 23.09.2019, e che annualmente a consuntivo la società procederà 

all’eventuale conguaglio sulla base dei costi, diretti ed indiretti, effettivamente sostenuti 

dalla società consortile per i servizi forniti; 



 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto che il canone complessivo per l'annualità 2019 dei servizi di Data Center e 

assistenza software meglio specificati in premessa, riferiti ai contratti in essere con la Società 

Lepida ScpA con validità 2017-2019 e 2018-2020, è pari a € 20.986,31; 

 

2. di impegnare a favore della Società Lepida ScpA, con sede in Via della Liberazione 15 a 

Bologna, partita IVA 02770891204, la somma complessiva di € 20.986,31 come segue: 

- € 10.000,00, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/03 “Assistenza software” dell’annualità 2019 del bilancio di 

previsione 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 10.986,31, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/11 “Servizi di data center” dell’annualità 2019 del bilancio di 

previsione 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture elettroniche, 

previo riscontro della regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti 

quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 

del TUEL; 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 
 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

         (documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 194 del 25 novembre 2019 

 

 

Oggetto: Servizi Data Center e assistenza software da parte della società in house 

Lepida ScpA – Impegno di spesa anno 2019 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

IMP. n. 248/1/2019 del 25 novembre 2019 per € 10.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/03 “Assistenza software” 

dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di Lepida ScpA; 

 

IMP. n. 249/1/2019 del 25 novembre 2019 per € 10.986,31 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/11 “Servizi di data center” 

dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di Lepida ScpA. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

         (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 25 novembre 2019 


